
,ff
,&gää{þuTTåxqååå

{ã#VæF?F.¡Õ M I,Jþ¡ ICI',Â.L , ,,'2D-

, 
'/,,; -

pRocESSO DE DISPENSA DB LICITAÇÃO N" 16.06.01/2023.01-DP

O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Amontada, consoante

autorizaçäo, vem abrir o presente processo de clispensa de licitação AQUISIÇAO DE POSTES

DE CONCRETO E CRUZETAS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MLINICÍPTO DE AMONTADA/CE

FUNDAMENTAÇAO LEGAL

A presente dispensa de licitação encontra amparo o inciso II, do art.24 e parágrafo único
do art. 26, dalei de Licitações e suas alterações posteriores.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O objetivo da contratação tem como justificativa a necessidade de iluminar grandes áreas ate então

com pouca iluminação, melhorando assim a acessibilidade e a proteção das pessoas que necessitam

transitar por esses espaços com maior segurança.

ESCOLHA DO FORNECEDOR

Assim, a escolha do fornecedor recaiu sobre a empresa C M C OLIVEIRA BARROSO,
com endereço na R OSVALDO CRUZ,685, BAIRRO: CRUZEIRO - ITAPIPOCA/CE, insøita
no CNPJ n" 24.379,211/0001-45, porque dentre as empresas/pessoas jurídicas do ramo pertinente

ao objeto contrato, possui os documentos legais e também apresentou preço de mercado.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A proposta escolhida recaiu soble empresa que realiza o objeto com preço de mercado,

sendo, portanto vantajoso ao município, com base nas pesquisas de preços encaminhadas a esta

Comissão de Licitação, estando os preços compatíveis com a realidade mercadológica. O valor

global propostos foi de R$ 16.350,00 (Dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais).

Amontada, 16 cle Junho de2023

r.mÐ*- Bruno reixeira
Secretário de Infraestrutura



s¿ffie ,{rtt$trlil*t¿r '''',.',
.': _ _,1-'

,:"^r.fr'âGÕVTältÍ\¡Õ ¡'lLJNIEIPÂ.L
ri

DECLARAç.IO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
;.

O Secretário de Infraestrutura da Prefeitura Municipal de Amontada, considerando

tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

16.06.0112023.01-DP, vem emitir a presente declaração cle clispensa de licitaçáo, amparcda

no inciso II, do artigo 24, conjuntamente com o parágrafo único do art. 26, da Lei no

8.666193, para AQUISIÇÃO DE POSTES DE CONCRETO E CRUZETAS,
DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍpIO DE AMONTADA/CE com a empfesa CLÁUDIA
MARIA CASTRO OLIVEIRA BARROSO, com endereço na R OSVALDO CRUZ, 685,

BAIRRO: CRUZEIRO - ITAPIPOCA/CE, inscrita no CNPJ n'24.379.211/0001-45, com

valor global de R$ 16.350,00 (Dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais), período de

vigência até,31 de dezembro de 2023

Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8.666193, vem comunicar a autoriclade

competente, da presente declaração, para que ploceda, se de acordo, a devicla ratificação.

Amontada, 19 de Junho de2023.

,;M^nruno reixeira
Secretário de Infraestrutura

,rl¡l:¡ lilî1rltÀ r)tr:.\\t(t$r'.\¡,1
<.:f|tt..r. t:rct.l:;r:¿,â ltlJl0rJ()'ì-!Jr / <.:(itti:: $!i.ll:1o:ri:a'iit

1'¡¡ar I csir,r a\2.4.,ao-t)a)(.,
?.,,../w.¡rY,.r'\râri^1..rt,1)':v Lir



# e ,4ãuL{"trr{ån{I{}
G{}Vfiÿ?Nç lìr'1L"rr\¡ lçlÍ'ÀL

TERMO DE RATIFICAÇAO

O SECREfÁnfO DE INFRAESTRUTURA, no uso de suas airibuições legais, e de

acordo com o que determina o Inciso II, do artigo 24, clc o parágrafo único afi.26 da Lei:
8.666193 e alterações posteriores, consideranclo o que consta do presente processo

administrativo de Dispensa cie Licitação no 16.06.0112023.01-DP, vem RATIFICAR a

declaração de dispensa de licitação para AQUISIÇAO DE POSTES DE CONCRETO E
CRUZETAS, DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍpIO DE AMONTADA/CE com a empresa CLÁUDIA
MARIA CASTRO OLIVEIRA BARROSO, com endereço na R OSVALDO CRUZ, 685,

BAIRRO: CRUZEIRO - ITAPIPOCA/CE, inscrita no CNPJ n" 24.379.21110001-45, com
valor global de R$ 16.350,00 (Dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais), período de

vigência até 3l de dezembro de 2023

Amontada, 19 de Junho de2023

.rffiR¿runo reixcir¿r
Secretário de Infi'aestrutura

l'¡¡rll t|t t.rli \ r)l,i \itt(.tÑ 1.\¡rl\
<::¡jt)..r'(re,,!:12:¿.n.11¡/r:iO()¡J:rl / <::¿:ri::r ()(r'!l;:() rr:(l'Ci

^ý 
ñ*rre/ir ÀlÍl>L:' úo:-,á¡r!ús,, 1:l:1.? I f ftri t;2.14<) ttoc'

ÿ-,\¡rw :rrf1Èôt*¿rú..ro.Ùúìv.br



O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA faz publicar o Extrato resumido do processo de

dispensa de licitação a seguir:

OBJETO: AQUISIÇÄO DE POSTES DE CONCRETO E CRUZETAS, DESTINADOS A
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE AMONTADA/CE

FAVORECIDA: C M C OLWEIRA BARROSO, com endereço na R OSVALDO CRUZ,
685, BAIRRO: CRUZEIRO - ITAPIPOCAICE, inscrita no CNPJ n'24.379.21110001-45.

VALOR GLOBAL R$: R$ 16.350,00 (Dezesseis mil, trezentos e cinquenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401 t5 r22 0t00 2.012: 4.4.90.52.00;

FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II, do artigo 24, clc o parágrafo único art. 26, da Lei no

8.666193 e suas alterações posteriores.

Amontada, 19 de Junho de2023.

*wturyHå'ffi:#* ,','C,
6i\',"4-::' - 

"'

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO N" 16.06.01t2023.01-DP""''.--- -. '

.J1fuo.,no Teixeira
Secretário de Infraestrutura



i.i**{'-.i,

#,ä eArut(rrrftrtl;r
ëôvËÿtt{ö lvltJ}'¡¡cfsraL

cnnrnlo DE DIVULGAç,IO

u.rrM*. Bruno Teixeira
Secretário de Infraestrutura

,-/- ---

CERTIFICAMOS que o Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

t6.06.0ý2023.01-DP, para AQUISIçÃO DE POSTES DE CONCRETO E CRUZETAS,
DESTINADOS A ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA DO MLINICÍPTO DE AMONTADA/CE foi devidamente afixado no

dia 19 de Junho de 2023, no flanelógrafo do órgão contratante, bem como no Paço da
Prefeitura Municipal, para fins de eficácia dos atos e com embasamento no Recurso

Especial no 105 - Ceørá (96/0053484-5).

Amontada, 19 de Junho de2023

¡.r¡l::¡ titl l. la \ t)¡r: -\:ÿ¡(tl l' \lr,t
< ¡¡rr..t. ,rc.,i.7?..r.i!¡/r:)L)a,ì.1¡l / <_.:¡:i:. ()o,!¡ir(, i¡::(1,-i;

Àw. ii,rl,q?r :,r r\tûri{. Lro !_,r"r¡!r}:r, lrì¿a, : i: ËF r ti 2 li A a) t-1Õ.)
r'r.rrlv âr71'?'ìt.d¡..¿t.!r¡rv.r-'r


